
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Beni Culturali 

  1/7 

DETERMINAZIONE N. 460 DEL 16.03.2010 PROT. N. 5381 

————— 

Oggetto: L.R. 20.09.2006, n.14, art. 21, comma 1, l ett. c) Annullamento della graduatoria 
approvata con determinazione del Direttore del Servi zio Beni Culturali n. 319 del 
03.03.2010 prot. n. 3928. 
Riapprovazione della graduatoria degli interventi p resentati da Enti Locali 
relativamente al restauro sui beni culturali di ril evante interesse artistico, storico, 
archeologico ed etno-antropologico della Sardegna di  cui alle allegate tabelle “A”, 
“B”, “C” e “D” Bilancio Regionale 2009. 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le  LL.RR. 07.01.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31;  

VISTO il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15926/75/P del 19.05.08, con cui vengono conferite, al Dottor 

Antonio Salis, le funzioni di Direttore del Servizio Beni Culturali dell’Assessorato 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

VISTA la L.R.20.09.2006, n. 14 art. 21, comma 1, lett. c) che autorizza 

l’Amministrazione Regionale ad erogare contributi agli Enti Locali per il restauro 

di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etno-

antropologico; 

VISTA  la L.R. 02.08.2006, n. 11 concernente, “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTE le LL.RR. 28.12.2009, n. 5 e n. 6, che approvano rispettivamente le 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  2/7 

(legge finanziaria 2010)” e il “Bilancio di previsione per l’anno 2010 e Bilancio 

pluriennale per gli anni 2010 – 2013”; 

VISTA la Deliberazione n. 29/4 del 25 giugno 2009, con cui la Giunta Regionale ha 

approvato le “Direttive per la presentazione delle domande di finanziamento per 

il restauro dei beni culturali” e la ripartizione dei fondi stanziati prevedendo 

anche interventi di restauro a tema specifico; 

CONSIDERATO che sul Bilancio Regionale 2009, UPB S03.01.004 Pos. fin. SC03.0053 è 

previsto lo stanziamento di euro 10.000.000,00 per “Contributi agli Enti Locali 

per il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, 

archeologico ed etnoantropologico” ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. c) della 

L.R. 20 settembre 2006 n. 14; 

CONSIDERATO  che ai sensi della L.R. 07.08.2009 n. 9 comma 10, lett. e) la Giunta Regionale 

con deliberazione N. 48/4 del 27.10.2009, ha destinato 300.000,00 euro per 

spese urgenti relative ad indagini archeologiche di emergenza a valere  

sull’ UPB S03.01.004 Pos. fin. SC03.0053; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport n. 32 prot. n.1189/GAB del 28.07.2009, pubblicato sul sito 

Internet della Regione Sardegna, con cui si è approvata la “Definizione degli 

interventi a tema e la percentuale delle risorse ad essi destinati di cui all’art. 8, 

comma 3 delle direttive relative alla assegnazione dei contributi per restauri 

così ripartite: 

- il 40%, pari a euro 3.200.000,00 ad interventi sulle Chiese, intendendo per 

esse le seguenti tipologie: Chiese cattedrali in uso (titolate), Chiese 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  3/7 

cattedrali antiche, Concattedrali, Chiese parrocchiali, Santuari e Basiliche, 

secondo l’ordine di priorità elencato; 

- il 40%, pari a euro 3.200.000,00 ad interventi riguardanti beni immobili 

architettonici di proprietà pubblica, intendendo per essi, a mero titolo di 

esempio: edifici storici, edifici dell’archeologia industriale, bastioni, castelli, 

ponti, etc.; 

- il 20%, pari a euro 1.600.000,00 ad interventi riguardanti le restanti tipologie 

di beni culturali. 

CONSIDERATO che il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport n. 78 prot. N. 2143/Gab. del 30.12.2009 

stabilisce che le risorse (euro 700.000,00) per interventi di iniziativa diretta 

dell’Assessorato vengono destinate per quei beni di interesse storico artistico, 

in condizioni di particolare pericolo di integrità e degrado documentato 

esclusivamente dalle autorità preposte (Genio Civile o Vigili del Fuoco); 

VISTO l’avviso relativo alla scadenza dei termini per la presentazione delle istanze 

pubblicato sul sito internet della Regione Sardegna in data 10 agosto 2009; 

PRESO ATTO   che sono state presentate n. 297 istanze di cui n. 35 sono state ritenute 

inammissibili in quanto non rispondenti alle direttive approvate; 

CONSIDERATO che l’importo totale complessivo delle istante presentate è di  

euro 54.412.416,43; 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  4/7 

CONSIDERATO  che ciascuna istanza ritenuta ammissibile, così come previsto dalle direttive di 

cui alla delibera n. 29/4 del 25 giugno 2009, è stata valutata mediante 

l’attribuzione di un punteggio complessivo, con riferimento a: 

- valore architettonico, artistico, storico,culturale e identitario; 

- predisposizione di una programmazione integrata;  

- stato di degrado; 

- percentuale di finanziamento oltre quella minima prevista; 

- livello di progettazione. 

CONSIDERATO che a corredo di ciascuna istanza è stata presentata la scheda anagrafica e la 

scheda tecnica del manufatto, la documentazione grafica e fotografica anche in 

formato digitale la relazione storica e la relazione tecnica relativamente ai beni 

mobili, beni immobili e degli elementi architettonici decorativi e costruttivi; 

RITENUTO di dover approvare le graduatorie degli interventi di restauro riportate nelle 

allegate tabelle “A”; “B”, “C” e “D”; 

CONSIDERATO che varie istanze hanno ottenuto il medesimo punteggio complessivo e che 

pertanto occorre adottare ulteriori criteri che consentano di ordinare in maniera 

univoca le stesse istanze ai fini della graduatoria e dell’accesso al contributo; 

RITENUTO pertanto di ordinare le istanze attribuendo priorità secondo il punteggio 

acquisito in ogni singolo parametro di valutazione considerato in funzione del 

peso stabilito e, infine, in caso di ulteriore parità, dando priorità all’intervento il 

cui costo è inferiore, e cioè secondo le seguenti priorità: 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  5/7 

- valore storico culturale; 

- programmazione integrata; 

- stato di degrado; 

- percentuale di cofinanziamento; 

- livello di progettazione; 

- minor costo complessivo dell’intervento. 

CONSIDERATO che in fase di istruttoria delle richieste di contributo per gli interventi di restauro 

di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed 

etnoantropologico è stata erroneamente inserita l’istanza relativa al Comune di 

Berchidda nella tabella “B” anziché nella tabella “C”; 

RITENUTO pertanto di dover annullare la graduatoria approvata con determinazione del 

Direttore del Servizio Beni Culturali n. 319 del 03.03.2010 prot. n. 3928, relativa 

agli interventi di restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, 

archeologico ed etnoantropologico pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna in data 08.03.2010; 

RITENUTO pertanto di dover ammettere a contributo gli interventi di restauro secondo la 

disponibilità finanziaria di ciascuna nuova graduatoria, in ordine di punteggio e 

di conseguenza per le tabelle: 

- “A” sino all’istanza n. 27; 

- “B” sino all’istanza n. 20; 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  6/7 

- “C” sino all’istanza n. 14; 

- “D” sino all’istanza n. 9. 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione non sono sufficienti a soddisfare il 

primo intervento escluso di ciascuna graduatoria, verranno applicate le 

disposizioni indicate nell’art. 8 delle direttive approvate con Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 29/4 del 26.06.2009 che prevede “nel caso di risorse 

insufficienti per il finanziamento intero dell’ultimo intervento di restauro in ordine 

di graduatoria tale intervento sarà finanziato solo se il proponente sarà 

disponibile ad integrare le risorse mancanti o a rimodulare il progetto 

identificando un lotto funzionale autonomo e compiuto, in caso contrario si 

prenderanno in considerazione, con il medesimo criterio, i progetti che seguono 

immediatamente in graduatoria”.  

DETERMINA 

ART 1 E’ annullata la determinazione del Direttore del Servizio Beni Culturali n. 319 

del 03.03.2010 prot. n. 3928, relativa agli interventi di restauro di beni culturali 

di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico e la 

allegata graduatoria pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna in 

data 08.03.2010; 

ART. 2 Si approva la nuova graduatoria relativa agli interventi di restauro di beni 

culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed 



 

 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 460/ PROT. N. 5381 

Servizio Beni Culturali DEL 16.03.2010 

  
 

 

 

  7/7 

etnoantropologico della Sardegna così come riportato nelle allegate tabelle “A”, 

“B”, “C” e “D” di cui al Bilancio regionale 2009. 

ART. 3 Sono ammessi a contributo gli interventi riportati nelle tabelle:  

- “A” sino all’istanza n. 27; 

- “B” sino all’istanza n. 20; 

- “C” sino all’istanza n. 14; 

- “D” sino all’istanza n. 9. 

ART. 3 Al trasferimento delle somme agli Enti Locali i cui interventi sono ammessi a 

contributo si provvederà con successiva determinazione, con le modalità di cui 

all’art. 6 della L.R. 07.08.2007 n. 5: 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione ai 

sensi del comma 9, art. 21, della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

 

F.to Il Direttore del Servizio 

Dottor Antonio Salis 

 
 


